
252 – São Paulo, 133 (14) Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I quinta-feira, 19 de janeiro de 2023

 ERRATA DE EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO, ADJUDICAÇÃO 
E CONTRATO

Processo Licitatório n.º 130/2022 – TOMADA DE PREÇOS 
N.º 12/2022

Altera-se o texto da publicação de homologação do Diário 
Oficial do Estado de São Paulo, Poder Executivo – Seção I, do dia 
08/12/2022, página 411, sendo: Onde se lia “HOMOLOGADO 
em 5/12/2022”, leia-se “HOMOLOGADO em 24/11/2022”. As 
demais informações permanecem inalteradas, 18 de janeiro 
de 2023. Amanda Bernardes Silva da Cruz – Coordenadora de 
Gestão de Licitações e Contratos Interina.

 ERRATA DE EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO, ADJUDICAÇÃO 
E CONTRATO

Processo Licitatório n.º 128/2022 – TOMADA DE PREÇOS 
N.º 10/2022

Altera-se o texto da publicação de homologação do Diário 
Oficial do Estado de São Paulo, Poder Executivo – Seção I, do dia 
23/12/2022, página 262, sendo: Onde se lia “HOMOLOGADO 
em 21/12/2022”, leia-se “HOMOLOGADO em 05/12/2022”. As 
demais informações permanecem inalteradas, 18 de janeiro 
de 2023. Amanda Bernardes Silva da Cruz – Coordenadora de 
Gestão de Licitações e Contratos Interina.

 EXTRATO DE 1º TERMO DE PRORROGAÇÃO E ADITAMENTO 
CONTRATUAL

Processo Licitatório n.º 100/2021 – PREGÃO PRESENCIAL 
N.º 51/2021

Contrato n.º 03/2022. Contratante: MTS. Contratadas: JOSÉ 
APARECIDO BRITO 52712796668, para prestação de serviços 
contínuos de transporte: 1) da equipe e usuários do ESF 03 
Manoel Chaves Filho – Planalto do Sul; 2) de pacientes e 
profissionais que prestam serviços nos assentamentos; 3) de 
pacientes que fazem sessões de hemodiálise e quimioterapia em 
Presidente Prudente. Altera-se, conforme o IPCA/IBGE, o valor 
mensal de R$ 2.991,00 para R$ 3.161,01. Prorroga-se a vigência 
do contrato até 16/01/2024, podendo ser prorrogado. As demais 
cláusulas do contrato permanecem inalteradas. Teodoro Sam-
paio, 12 de janeiro de 2023. Amanda Bernardes Silva da Cruz 
– Coordenadora de Gestão de Licitações e Contratos Interina.

 EXTRATO DE 3º TERMO DE PRORROGAÇÃO CONTRATUAL
Processo Licitatório n.º 109/2019 – PREGÃO PRESENCIAL 

N.º 43/2019
Contrato n.º 02/2020. Contratante: MTS. Contratada: VALD-

NEI FERNANDES DA SILVA, para recarga de cilindro de oxigênio 
medicinal. Prorroga-se até 12/01/2024, podendo ser prorrogado 
e alteram-se, com base no IPCA/IBGE, os valores dos itens, 
passando de: Item 1 – R$ 300,00 para R$ 317,05, item 2 – R$ 
125,00 para R$ 132,11, item 3 – R$ 198,00 para R$ 209,25 e 
item 4 – R$ 330,00 para R$ 348,76. As demais cláusulas do con-
trato permanecem inalteradas. Teodoro Sampaio, 12 de janeiro 
de 2022. Amanda Bernardes Silva da Cruz – Coordenadora de 
Gestão de Licitações e Contratos Interina.

 EXTRATO DO 2º TERMO DE PRORROGAÇÃO CONTRATUAL
Contrato n.º 03/2021. Contratante: MTS. Contratada: APA-

RECIDO TAVARES DE LIMA 05887271809. Objeto: Contratação 
de empresa para prestação de serviços de apreensão de animais 
soltos em vias públicas do Município, para cumprir as determina-
ções constantes na Lei Complementar nº 10, de 13 de dezembro 
de 2020 – Código de Posturas do município de Teodoro Sampaio. 
Altera-se o valor mensal de R$ 1.151,42 para R$ 1.216,87, 
conforme o IPCA/IBGE. Prorroga-se a vigência até 31/01/2024, 
podendo ser prorrogado. As demais cláusulas do contrato per-
manecem inalteradas. Teodoro Sampaio, 13 de janeiro de 2023. 
Amanda Bernardes Silva da Cruz – Coordenadora de Gestão de 
Licitações e Contratos Interina.

 PROCESSO LICITATÓRIO N.º 160/2022 – CONVITE N.º 56/2022
A COMUL torna público a REVOGAÇÃO do Processo Lici-

tatório n.º 160/2022 – Convite nº 56/2022 para execução de 
serviços de Reforma dos sanitários da EMEIF Romualdo Fink 
Andrade, tendo em vista à efetiva comprovação da necessida-
de de se preservar o interesse público, devendo a Secretaria 
de Obras e Serviços Públicos realizar novo pedido, confecção 
de novo termo de referência, pesquisa de preços e dotação 
orçamentária e posteriormente a Coordenadoria de Licitação à 
abertura de novo certame licitatório, como via mais adequada e 
segura, contemplando os princípios da igualdade, publicidade, 
legalidade e vinculação ao instrumento convocatório. (Parecer 
Jurídico nº 20/2023). Teodoro Sampaio, 18 de Janeiro de 2023. 
Amanda Bernardes Silva da Cruz - Coordenadora de Licitação e 
Contratos Interina.

 TORRE DE PEDRA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TORRE DE PEDRA

 Extrato de Contrato - Retificação
Tomada de Preço nº 02/2022
Contrato nº 30/2022
Objeto: Contratação de empresa especializada para EXECU-

ÇÃO DE RECAPEAMENTO ASFALTICO, CALÇADAS E BASE.
Empresa: CESARIO LANGE USINA DE ASFALTO LTDA
Valor total do contrato: R$ 153.122,20 (cento e cinquenta e 

três mil, cento e vinte e dois reais e vinte centavos).
Data do contrato: 05 de dezembro de 2022.
Vigência: 12 (doze) meses.
Torre de Pedra, 17 de janeiro de 2022.
Ciro Luiz Pedroso
Prefeito Municipal de Torre de Pedra

 TUPÃ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TUPÃ

 TOMADA DE PREÇOS - Nº 57/2022 - Objeto: Contratação 
de empresa do ramo de Arquitetura ou Engenharia Civil para 
execução dos serviços das medidas de proteção e combate a 
incêndio da EMEF Mário Covas, localizado na rua Waldemar 
Bufullim, 455 – Jardim Santa Adélia, neste Município de Tupã/SP, 
com fornecimento de materiais, equipamentos e mão de obra. - 
Diante dos elementos que instruem o processo, destacando-se o 
r. parecer exarado pela douta Secretaria Municipal de Assuntos 
Jurídicos, cujas conclusões acolho, por seus próprios e jurídicos 
fundamentos, ADJUDICO o objeto licitado à empresa RAMEZ 
JARDIM ENGENHARIA, SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA.-EPP, 
pelo valor total de R$ 165.733,49, bem como, HOMOLOGO 
o resultado final da Tomada de Preços nº 057/2022, com 
fundamento nos artigos 38, inciso VII, e 43, inciso VI, da Lei 
de Licitações nº 8.666/93. A íntegra da presente decisão está 
disponível no site www.tupa.sp.gov.br ou através de solicitação 
pelo e-mail compras@tupa.sp.gov.br. Tupã, 18/01/2023. Caio K. 
P. Aoqui, Pref. Mun.

 UBATUBA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE UBATUBA

 EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PP N° 24/2022– Processo Nº 15607/2022– Objeto: Registro 

de Preços de Combustível, Etanol Hidratado, Gasolina Comum e 
Diesel S-10, para Frota da Prefeitura Municipal de Ubatuba pelo 
prazo de 12 meses – Adjudicada: AUTO POSTO PRAIA DE SAO 
FRANCISCO LTDA – Valor Global: R$ 8.968.800,00.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
PP N° 24/2022– Processo Nº 15607/2022– Objeto: Registro 

de Preços de Combustível, Etanol Hidratado, Gasolina Comum e 
Diesel S-10, para Frota da Prefeitura Municipal de Ubatuba pelo 
prazo de 12 meses – Compromissária: AUTO POSTO PRAIA DE 
SAO FRANCISCO LTDA – Valor Global: R$ 8.968.800,00 – Valida-
de: 12 meses – Assinatura: 18/01/2023.

licitação para a finalidade acima mencionada, e a abertura será 
às 10H00 do dia 01/02/2023. O edital poderá ser adquirido 
sem custo via download no site www.tatui.sp.gov.br/pregoes-
-presenciais. Paulo César de Proença Weiss- Pregoeiro.

 TAUBATÉ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ

 Pregão Eletrônico RP nº. 482/22 – Processo nº. 53.311/2022
Adjudicação: Registro de Preços para eventual confecção de 

camisa de malha PV para o CAS (Controle de Animais Sinantró-
picos), por um período de 12 (doze) meses, a favor da empresa: 
PITIKO CONFECÇÕES E EVENTOS EIRELI, no valor estimado R$ 
12.100,00. P.M.T., aos 18/01/2023 – Rafael C. Silva – Pregoeiro.

Pregão Eletrônico RP nº. 522/22 – Processo nº. 53.623/2022
Adjudicação: Registro de preços para eventual aquisição 

óleos lubrificantes para uso na Frota da Prefeitura Municipal 
de Taubaté, por um período de 12 (doze) meses, a favor das 
empresas: NIAGRO LUBRIFICANTES E PECAS AUTOMOTIVAS 
LTDA, no valor estimado R$ 9.000,00; OESTE PAULISTA PEÇAS 
AUTOMOTIVAS EIRELI, no valor estimado R$ 135.000,00. P.M.T., 
aos 18/01/2023 – Cassia M. Dos Reis – Pregoeiro.

 TOMADA DE PREÇOS Nº: 30/22 - DECISÃO
Empresas habilitadas por atenderem integralmente aos 

itens do edital: NOVA JRA EMPREENDIMENTOS E ENGENHARIA 
LTDA e EMC ENGENHARIA DE MANUTENÇÃO E CONSTRUÇÃO 
EIRELI - EPP. PMT, aos 18 de janeiro de 2023. Monique Vidal 
Neves - PRESIDENTE DA C.P.L.

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº. 01/2023
A PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ informa que se 

acha aberto o Chamamento Público nº. 01/23 que cuida da 
Seleção de 05 (cinco) Projetos de cunho carnavalesco para 
a “Folia na Comunidade" que poderão ser financiados pelo 
município através de Termo de Colaboração. A data limite para 
entrega dos envelopes é 24/02/2023 às 8h30min. O edital com 
todas as informações necessárias está disponível gratuitamente 
no site www.taubate.sp.gov.br. P.M.T., aos 18/01/2023. Fernando 
Paschoal de Oliveira – Secretário de Cultura e Economia Criativa.

 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO 
MUNICÍPIO
 AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 04/2022
O Instituto de Previdência do Município de Taubaté, no uso de 

suas atribuições legais, considerando razões de interesse público e, 
ainda, em cumprimento às disposições contidas no Art. 49 da Lei 
Federal nº 8666/93 e na Súmula 473 do Supremo Tribunal Federal, 
DECIDE REVOGAR a Licitação na modalidade Pregão Presencial 
nº 04/2022, referente ao Processo Administrativo nº 365/2022, 
cujo objeto é a contratação de empresa para locação de solução 
de software integrada de gestão de recursos humanos e gestão 
previdenciária focadas nas especificidades de Regime Próprio de 
Previdência Social – RPPS, incluindo serviços de implantação, migra-
ção, treinamento, manutenção (corretiva, adaptativa e evolutiva), 
suporte técnico presencial e remoto de softwares, bem como o 
assessoramento para seu uso, a ser executado de forma continu-
ada e integralmente em ambiente Web (sistema informatizado em 
nuvem), além da prestação de serviços de desenvolvimento de sítio 
eletrônico institucional para o IPMT, para que se proceda a uma 
melhor análise de todos os termos do edital e do termo de referên-
cia, a fim de que seja a licitação promovida da forma que melhor 
atenda às necessidades da Administração. Publique-se.

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE TAUBATÉ, 
AOS 18 DE JANEIRO DE 2023.

ANDERSON CARLOS BARBOSA
Presidente

 UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ

 Pregão Presencial nº 41/2020 – Contratação de empresa 
especializada para serviço de hospedagem da plataforma moodle.

DESPACHO: Com base no parecer jurídico à fl. 375-verso, 
e justificativas apresentadas, como razão de decidir, autorizo a 
prorrogação do Contrato nº 04/2021, mantido com a empresa 
Kaptiva Consultoria, Treinamento e Desenvolvimento Ltda., que 
tem por objeto a contratação de empresa especializada para 
serviço de hospedagem da plataforma moodle, por mais 12 
(doze) meses, contados a partir de 04/02/2023, com aplicação 
do reajuste de 5,9744%, passando o valor total do contrato para 
R$ 172.632,36 (cento e setenta e dois mil, seiscentos e trinta e 
dois reais e trinta e seis centavos), com fundamento no Art. 57, 
II, §2º, da Lei Federal nº 8.666/93 e cláusula décima segunda, do 
contrato, conforme minuta apresentada nos autos do processo 
Pregão nº 41/2020, mantendo-se as demais cláusulas e con-
dições contratuais. 1)Publique-se; 2)Empenhe-se a despesa; 3)
Formalize-se o termo de aditamento e demais providências. Tau-
baté, 18/01/2023. Profa. Dra. Nara Lucia Perondi Fortes - Reitora

 FUNDAÇÃO DA CAIXA BENEFICENTE DOS 
SERVIDORES
 CNPJ: 51.637.593/0001-32
PROCESSO SELETIVO Nº 001/2022 FUNCABES
30ª Convocação
A Fundação Caixa Beneficente dos Servidores da Universi-

dade de Taubaté – FUNCABES, torna pública a 30ª Convocação 
do PROCESSO SELETIVO FUNCABES Nº 001/2022 da Função de 
Supervisor Pedagógico (Ed. Fundamental) 8º Classificação, para 
comparecerem, IMPRETERIVELMENTE, nesta FUNDAÇÂO, sito 
Av. Nove de Julho, N° 245, Centro, Taubaté/SP – CEP:12020-
220, no dia 23/01/2023 às 8:00. A lista completa com todos os 
convocados, bem como maiores informações, pelo site www.
FUNCABES.com.br e/ou pelo telefone (12) 3633-3855.

Profa. M.a Maria Angela Petrini - Diretora Presidente

 TEJUPÁ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TEJUPÁ

 AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO 01/2023. A 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEJUPÁ, Estado de São Paulo, faz 
saber que se acha aberta a licitação na modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO - preferencialmente para participação de ME/EPP; 
tipo Menor Preço por Linha/Itinerário (Km Rodado). Objeto: Con-
tratação de empresa para Prestação de Serviços de Transporte 
Escolar dos Alunos da Rede Pública Municipal e Estadual de 
Ensino para o ano letivo de 2023. Vencimento: 01 de Fevereiro 
de 2023 às 09:00 (nove) horas. Edital completo: Setor de Licita-
ções da Prefeitura – Rua Alexandre Absy, 585, Tejupá-SP, ou atra-
vés do site www.tejupa.sp.gov.br / www.bll.org.br . Tejupá/SP, 18 
de Janeiro de 2023. VALTER BORANELLI - PREFEITO MUNICIPAL

 TEODORO SAMPAIO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO

 ERRATA DE EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO, ADJUDICAÇÃO 
E CONTRATO

Processo Licitatório n.º 91/2022 – CARTA CONVITE N.º 31/2022
Altera-se o texto da publicação de homologação do Diário 

Oficial do Estado de São Paulo, Poder Executivo – Seção I, do dia 
23/12/2022, página 262, sendo: Onde se lia “HOMOLOGADO 
em 20/12/2022”, leia-se “HOMOLOGADO em 16/12/2022”. As 
demais informações permanecem inalteradas, 18 de janeiro 
de 2023. Amanda Bernardes Silva da Cruz – Coordenadora de 
Gestão de Licitações e Contratos Interina.

 TAMBAÚ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMBAÚ

 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 102 / 2022
Após análise das razões do recurso impetrado pelas empre-

sas Carvalho Multisserviçoes EIRELI e WG Transportes e Serviços 
EIRELI ME em face da habilitação que sagrou vencedora a 
empresa Pedro Aparecido Fogatti Construções ME, e mantendo 
a decisão da pregoeira no Pregão Eletrônico nº 102 / 2022, que 
cuida da Contratação de empresa para prestação de serviços 
de limpeza, asseio e conservação predial, com a disponibiliza-
ção de mão de obra, saneantes domissanitários, materiais e 
equipamentos nos Departamentos da Prefeitura Municipal de 
Tambaú, HOMOLOGO, para que produza efeitos, na seguinte 
conformidade: Pedro Aparecido Fogatti Construções ME, Lote: 01 
- R$ 1.700.000,00. Fica desde já convocada a Adjudicatária, na 
pessoa de seu representante legal, a comparecer junto ao Depar-
tamento de Contratos desta Prefeitura, para fins de assinatura 
do Contrato. Dr. Leonardo Teixeira Spiga Real. Prefeito Municipal.

 TOMADA DE PREÇOS Nº 22/2022
A Prefeitura Municipal de Tambaú torna público para conhe-

cimento dos interessados que encontra-se aberta a TOMADA DE 
PREÇOS N.º 22/2022, cujo objeto é a Contratação de empresa 
para execução de serviços de Engenharia para recapeamento 
asfáltico em ruas do Município de Tambaú (Avenida Garcês, 
Rua Alexandre Carlos de Mello, Rua Arminda Quaglio Vernaschi 
e Rua Agostinho José da Cunha), por meio do Convênio n.º 
103166/2022, que entre si celebram o Estado de São Paulo, por 
meio da Secretaria de Desenvolvimento Regional, esta por sua 
Subsecretaria de convênios com Municípios e Entidades Não 
Governamentais, e o Município de Tambaú conforme especifi-
cação contida em memorial descritivo, planilha orçamentária e 
projetos, no valor máximo aceito para a presente contratação 
correspondente à R$ 594.731,64 (quinhentos e noventa e quatro 
mil, setecentos e trinta e um reais e sessenta e quatro centavos). 
Encerramento em 08/03/2023 às 09h00min junto à respectiva 
Seção de Licitações, situado na Praça Carlos Gomes, nº 40, 
centro, Tambaú/SP. Maiores informações poderão ser obtidas 
no endereço supra, das 08h00min às 16h00min, ou através do 
telefone (19) 3673 9500. O Edital encontra-se disponível no site 
da Prefeitura: www.tambau.sp.gov.br, link Editais de Licitação. 
Tambaú, 17/01/2023. Rosana Lígia Pontes Trautvein. Coordena-
dora de Finanças.

 TANABI

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TANABI

 Pregão Presencial n° 03/2023.
Objeto: Contratação de empresas para a realização de 

transporte de alunos universitários e técnicos para os municípios 
de São José do Rio Preto e Votuporanga, ficando designado para 
o dia 31 de janeiro de 2023, às 09h30min, à sessão de entrega, 
credenciamento e abertura dos envelopes. O edital poderá ser 
adquirido na Prefeitura do Município de Tanabi, sito à Rua Dr. 
Cunha Jr. nº 242 – Centro – todos os dias úteis, ou pelo site 
www.tanabi.sp.gov.br. Tanabi, 18 de janeiro de 2023. João Paulo 
da Silveira – Pregoeiro. Alexandre Silveira Bertolini – Prefeito 
do Município.

 TAQUARITINGA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARITINGA

 EDITAL RESUMIDO Nº 004/2023 – MODALIDADE: Pre-
gão Eletrônico 004/2023 – OBJETO: Contratação de empresa 
especializada para prestação de serviços de roçagem manual 
e mecanizada das áreas verdes em praças, avenidas e prédios 
públicos escolares, conforme Termo de Referência constante no 
edital, por um período de 12 (doze) meses. DATA DA REALIZA-
ÇÃO: 13/02/2023 às 08h00 – INFORMAÇÕES: Setor de Licitação 
da Prefeitura Municipal de Taquaritinga - fone: (16) 3253-1826 – 
horário: das 07h30 às 17h00, através do site: www.taquaritinga.
sp.gov.br e/ou www.bbmnetlicitacoes.com.br.

Taquaritinga, 18 de janeiro de 2022.
Vanderlei José Marsico
Prefeito Municipal

 TAQUARITUBA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARITUBA

 AVISO DE SUSPENSÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 053/2022. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO Nº 196/2022. OBJE-
TO: “Registro de Preços para aquisições futuras e parceladas 
de Materiais Elétricos, que serão utilizados na manutenção das 
vias públicas, praças, parques e jardins do município, conforme 
especificação descrita no Anexo I do Edital e solicitação da 
Coordenadoria Municipal de Obras e Serviços”. O Coordenador 
Municipal de Transportes e Compras, no uso de suas atribuições 
legais, comunica aos interessados a SUSPENSÃO da sessão 
designada para 23/01/2023 às 08h30, motivada por questiona-
mento e impugnação ao edital. Após análise e possíveis retifica-
ções, será designada nova data para o certame e disponibilizado 
novo edital. Taquarituba (SP), 18 de janeiro de 2023. JEDSON 
HENRIQUE TOLEDO DE CARVALHO - Coordenador Municipal de 
Transportes e Compras.

 TATUÍ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TATUÍ

 TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
Miguel Lopes Cardoso Junior, Prefeito Municipal de Tatuí, 

Estado de São Paulo, nos termos do Inciso VI do artigo 43, da Lei 
Federal nº 8.666/93, pelo presente termo HOMOLOGO os atos 
relativo ao presente Processo Administrativo nº 272/2022 – Cha-
mada Pública nº 10/2022, bem como ADJUDICO, o objeto licita-
do para o cumprimento da obrigação pelas empresas: CENTRO 
MANGUEIRAS DIAGNÓSTICOS LTDA, CNPJ Nº 00.334.217/0001-
38; LABORATÓRIO LABG7 LTDA, CNPJ Nº 42.291.258/0001-34; 
J.A. SANTOS LTDA – ME, CNPJ Nº 22.501.483/0001-40; LABO-
RATORIO CARDENAS LTDA EPP, CNPJ Nº 14.404.746/0001-75; 
LABORATORIO DE ANALISES CLÍNICAS CRUZEIRO LTDA EPP, 
CNPJ Nº 05.519.134/0001-37; LABORATÁRIO DE ANÁLISES 
CLÍNICAS CAVALCANTI ORSI LTDA, CNPJ Nº 05.250.917/0001-
68; LABORATÓRIO CAMARGO MACHADO LTDA, CNPJ Nº 
43.549.524/0001-49. Tatuí-SP, 18 de janeiro de 2023.

 Comunicado de abertura de Licitação
Tomada de Preço nº 019/2022
Proc. Adm. Nº 250/2022
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

PARA A EXECUÇÃO DA CONSTRUÇÃO DE CALÇADAS ACESSÍ-
VEIS, comunica que se encontra aberta licitação para a finali-
dade acima mencionada, e a abertura será às 14:00 horas do 
08/02/2023. O edital poderá ser adquirido sem custo via down-
load no site www.tatui.sp.gov.br/tomadas. Beatriz Marques de 
Oliveira Andrade – Presidente CPL

 Comunicado de abertura de Licitação
Pregão Eletrônico nº 084/2022
Proc. Adm. Nº 221/2022
Objeto: PREGÃO ELETRÔNICO DE REGISTRO DE PREÇOS 

PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTO DESTINADOS 
AO ATENDIMENTO DO PACIENTE JUDICIAL SOLICITADO PELA 
SECRETARIA DA SAÚDE , comunica que se encontra aberta 

na prestação dos serviços,prazo de execução,bem como a 
sistemática econômico-financeira da gestão,conforme descrito 
no Edital e seus Anexos.Encerramento,prazo para entrega dos 
envelopes e sessão pública:10/03/23 até às 10:00h.Local:Pça.
Miguel Ortega,439-Bloco C-Pq.Assunção.Este caderno licitatório 
poderá ser retirado na integra sem ônus no site:www.ts.sp.gov.
br(Licitações).Taboão da Serra,18/01/23.

RORINEI DOS SANTOS LEAL–Presidente da Comissão de 
Avaliação e Julgamento

 AVISO DE LICITAÇÃO
Licitação:CONCURSO DE PROJETOS nº SMS 002/21.

Administrativo:33188/21.Objeto:Contratação de Organiza-
ção Social,qualificada no âmbito deste Município,para cele-
bração de contrato de gestão,com a Secretaria Municipal 
de Saúde,para operacionalização da gestão da Unidade de 
Pronto Atendimento(UPA) Dr.Akira Tada e Pronto Socorro 
Infantil,compreendendo a execução das atividades e servi-
ços de assistência à saúde,metas operacionais,definição dos 
indicadores de avaliação de desempenho e de qualidade na 
prestação dos serviços,prazo de execução,bem como a siste-
mática econômico-financeira da gestão,conforme descrito no 
Edital e seus Anexos.Encerramento,prazo para entrega dos 
envelopes e sessão pública:13/03/23 até às 10:00h.Local:Pça.
Miguel Ortega,439-Bloco C-Pq.Assunção.Este caderno licitatório 
poderá ser retirado na integra sem ônus no site:www.ts.sp.gov.
br(Licitações).Taboão da Serra,18/01/23.

RORINEI DOS SANTOS LEAL–Presidente da Comissão de 
Avaliação e Julgamento

 DESPACHO DO PREGOEIRO
Pregão E-115/2022 - Processo nº 37357/2022. Objeto: 

Registro de Preços para a “Locação de Banheiro Químico”. Em 
virtude de erro na publicação da data da continuidade da sessão 
do pregão suprarreferido no Diário Oficial do Estado de São 
Paulo (DOE-SP) de 13/01/23, pág. 302, fica REMARCADA a data 
da continuidade da sessão para o dia 20/01/23, às 14:15 horas 
para manifestação de interposição de intenção de recursos. 
Taboão da Serra, 17 de janeiro de 2023.

Everton Antonio Moreira Lima - Pregoeiro
 DESPACHO DO PREGOEIRO
Pregão E-122/2022 - Processo nº 33807/2022. Objeto: 

Registro de preços para a “Aquisição de Hortifrutigranjeiros, 
com entrega ponto a ponto”. Convocamos as empresas para 
a continuidade da sessão pública no dia 19/01/2023 às 09:00 
horas, onde será dada a oportunidade para manifestação de 
intenção de interposição de recursos. Taboão da Serra, 17 de 
janeiro de 2023.

Valdir Torquato Carneiro de Souza-Pregoeiro.
 DESPACHO DO PREGOEIRO
Pregão E-108/2022 - Processo nº 32671/2022. Objeto: 

Registro de Preços para a “Aquisição de Medicamentos para 
Uso na Atenção Básica e Administrativos”. Conforme análise de 
bula, encaminhada pela Secretaria Municipal de Saúde, através 
de e-mail da Assistência Farmacêutica em 18/01/23, e disponibi-
lizada no portal de licitações “Compras BR”, temos a informar 
o seguinte: Itens Aprovados: -A G KIENEN E CIA LTDA, item 36; 
-AVAREMED DIST., item 11; -PONTAMED FARMACÊUTICA, item 
39; e -SOMA SP, item 55. Informamos que, quanto aos ques-
tionamentos da empresa C. B. DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
FARMACEUTICOS SA, através do chat, em 12/12/22, às 14:58 
e 14:59, referentes à sua inabilitação por não ter anexado o 
Balanço Patrimomial, verificamos novamente a documentação 
e o Balanço foi encontrado regular, contido no arquivo denomi-
nado “Qual. Econom.zip”. Isto posto, fica declarada a empresa 
C. B. DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS FARMACEUTICOS SA 
vencedora provisória dos itens 11 e 22, conforme relatório de 
Vencedores da Fase de Disputa, CONVOCADA a COMPROVAR 
A AUTENTICIDADE DA DOCUMENTAÇÃO, nos termos da cláu-
sula 6.22 do edital, juntamente com a PROPOSTA DE PREÇOS 
READEQUADOS, nos termos da cláusula 8, juntamente com as 
BULAS, nos termos da clásula 10.1.1 no prazo de 03 (três) dias 
úteis, contados a partir da publicação no DOE-SP. Taboão da 
Serra, 18 de janeiro de 2023.

Everton Antonio Moreira Lima - Pregoeiro
 EXTRATO DA ATA DE SESSÃO DA “COJUL 2” PARA DELIBE-

RAÇÃO DE PEDIDOS DE ESCLARECIMENTOS E IMPUGNAÇÕES
L i c i t a ç ã o : C O N C O R R Ê N C I A n º P -

-03/22-Administrativo:22348/22-Objeto Resumido:Prestação de 
serviços contínuos de manutenção e operação integrada do 
Sistema de Iluminação Pública deste Município.Segue síntese do 
resultado da análise dos pedidos de esclarecimentos e impugna-
ções requisitados pelas empresas:1-CITELUZ SERVIÇOS E ILUMI-
NAÇÃO URBANA S/A.(ESCLARECIMENTO e IMPUGNAÇÃO);2-
-RT ENERGIA E SERVIÇOS LTDA.(ESCLARECIMENTO);3-VIGENTE 
CONSTRUÇÕES LTDA.(ESCLARECIMENTO);4-WT TECNOLOGIA 
GESTÃO E ENERGIA S/A.(ESCLARECIMENTO);5-TRAJETO ENER-
GIA E COMÉRCIO LTDA.(ESCLARECIMENTO e IMPUGNAÇÃO);6-
-FORTNORT DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL E URBANO EIRELI 
(IMPUGNAÇÃO) e 7-ZAGONEL S/A.(ESCLARECIMENTO),salvo 
melhor juízo,consideramos esclarecidas as dúvidas pelo setor 
técnico requisitante,decidindo manter a continuidade do proce-
dimento licitatório.Taboão da Serra,18/01/23.(Ata de Delibera-
ção na íntegra e documentos correlatos no site:www.ts.sp.gov.
br.link licitações)

ANDERSON PEREIRA-Presidente da "COJUL 2"–Comissão 
de Julgamento de Licitações(Obras e Serviços de Engenharia)

 DESPACHO DO PREGOEIRO
PREGÃO E-089/2022 - PROCESSO Nº. 27040/2022. OBJETO: 

REGISTRO DE PREÇOS PARA A “AQUISIÇÃO DE TIRA TESTE 
REAGENTE PARA GLICEMIA COM FORNECIMENTO GRATUITO 
DE APARELHO PARA EXAME”. Conforme Comunicação Interna 
nº 07/2023, referente à análise de amostra, encaminhada pela 
Secretaria de Saúde, parte integrante deste Despacho, temos 
a informar o seguinte: *A amostra apresentada pela ROCHE 
DIABETES CARE BRASIL LTDA, foi considerada REPROVADA, 
pelos motivos expostos na análise. A empresa referida cumpriu 
com as obrigações das cláusulas 6.22 e 10.1.1 do edital. Assim 
sendo, em atendimento à cláusula 6.28, as empresas ficam 
convocadas para a continuidade do certame QUE OCORRERÁ 
DIA 23/01/2023 às 14:15 horas. Informamos que nesta sessão 
será examinada a proposta e a documentação do licitante sub-
sequente para o item. Taboão da Serra, 18 de janeiro de 2023.

Roberto Aparecido de Moraes - Suplente de Pregoeiro.
 ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
Modalidade: Pregão Eletrônico Nº. E-094/2022. Processo 

Administrativo Nº. 28004/2022. Objeto: Registro de Preços 
para a “Aquisição de Raticidas e Inseticidas”. O Secretário 
Municipal de Administração da Prefeitura do Município de 
Taboão da Serra, Wagner Luiz Eckstein Junior, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei, FAZ SABER que 
acatando a decisão do Pregoeiro, resolve neste ato ADJUDICAR 
e HOMOLOGAR o objeto da licitação em epígrafe às empre-
sas: *AGROPECUÁRIA BOA SAFRA LTDA, para o itens e pelo 
valores unitários: 01) bifentrina 200 sc – R$ 290,00/lta; 05) 
raticida difetialona 0,0025% – R$ 95,00/kg; *NÚCLEO SAÚDE 
AMBIENTAL E AGROP. LTDA, para o itens e pelo valores unitá-
rios: 04) bifentrina 200 ce – R$ 300/lta; 06) raticida floucouma-
fen – R$ 58,90/kg; *SAPO SANEAMENTO AMB. PROJ E OPER. 
LTDA, para o itens e pelo valores unitários: 09) biolarvicida 
espinodase 7,48% – R$ 1.100,00/sch; 10) biolarvicida espi-
nodase 20,6% – R$ 6.035,00/gl, conforme valores constantes 
do quadro resumo, parte integrante do referido processo. As 
empresas ficam convocadas a comparecer no Departamento de 
Licitações, sito à Praça Miguel Ortega, 439, Parque Assunção, 
no prazo de 03 (três) dias úteis, a contar desta publicação, para 
a assinatura de ata de registro de preço. Taboão da Serra, 18 
de janeiro de 2023.

Wagner Luiz Eckstein Junior - Secretário Municipal de 
Administração

PMT
Realce


		2023-01-19T05:02:36-0300




